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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Трихомониаз по-прежнему остаётся серьёзной медико-социальной

проблемой, существенно снижающей репродуктивную функцию

человеческих популяций. Трихомониаз, его хронические формы, значительно

увеличивают предрасположенность к заражению другими ИППП, в том

числе ВИЧ-инфекцией (Аковбян В.А., 2000; Теличко И.Н., 2007; Petrin D.,

1998). Актуальность проблемы урогенитального трихомониаза обусловлена,

недостаточной изученностью патогенеза, высоким процентом

диагностических ошибок. Мало изучены гуморальный и клеточный

иммунитет при этой инвазии (Иванов А.М. с соавт., 2009), процессы

перекисного окисления липидов (ПОЛ) и антиоксидантной (АО) защиты у

больных трихомониазом с учётом гендерных особенностей (Колесникова

Л.И. с соавт., 2011; Горчаков Д.А., Луцевич И.Н., 2013).

Показатели распространенности урогенитального трихомониаза до

конца не уточнены (еще в 1962 г. И.И. Ировец сообщил, что трихомониазом

поражено до 10% населения Земли). По официальным данным ВОЗ в мире в

настоящее время ежегодно заболевают 180-200 млн. человек. Среди

проституток, а также женщин с белями процент больных трихомониазом

достигает 70-80%, при скрининговом обследовании различных контингентов

выявляется до 5-30% женщин, больных урогенитальным трихомониазом, и

до 6-15% мужчин – носителей инвазии (Adrian Mindel et al., 2013).

За период с 1997 года по 2008 год в России наблюдалось некоторое

снижение заболеваемости трихомониазом: с 370 до 217 случаев на 100 тыс.

населения (Кубанова А.А. с соавт., 2010; Кисина В.И., 2005, 2010; Иванова

М.А.с соавт., 2005, 2009). С.Р. Утц с соавт. (2012) установили аналогичную

динамику снижения всех ИППП, включая трихомониаз, в Саратовской

области.
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Несмотря на позитивную эпидемиологическую динамику, наблюдается

целый ряд и негативных процессов. Формируется социально-экономическая

очаговость ИППП и трихомониаза в частности. В отдельных регионах

наблюдается устойчиво высокий уровень заболеваемости этой

протоинвазией, изменяется клиника трихомониаза, образуются резистентные

популяции урогенитальной трихомонады (Захаркив Ю.Ф. с соавт., 2006;

Рюмин Д.В., Сюч Н.И., 2009; Белькова Ю.А., Козлов С.Н., 2011; Van Der Pol

V., 2007).

Социально-экономическая очаговость трихомониаза и целого ряда

других ИППП обусловлена теми глобальными экономическими и

социальными изменениями, произошедшими в нашей стране в начале XXI

века (Луцевич И.Н. с соавт., 2009; Кисина В.И., 2010; Горчаков Д.А. с соавт.,

2010).

T. vaginalis обладает совершенным механизмом такого биологического

феномена как наследуемая модификационная или неканоническая

изменчивость (Инге-Вечтомов С.Г.1982; Женермон Ж., 1987; Софьин В.С. с

соавт., 2005; Глыбочко П.В. с соавт., 2007; Горчаков Д.А. с соавт., 2011;

Diana F. Harp, 2011). Под влиянием различных средовых факторов, в том

числе и лекарственных, урогенитальная трихомонада существенным образом

изменяет свой фенотип, сохраняя патогенность. Модифицированный

фенотип наследуется на протяжении нескольких поколений. Такого рода

изменчивость T.vaginalis в значительной мере затрудняет диагностику

трихомониаза, как микроскопическими методами, так и молекулярно-

генетическими, а также может лежать в основе механизмов резистентности к

противопротозойным препаратам 5-НИ ряда.

Неканоническая изменчивость паразита может иметь различные

проявления при паразитировании у хозяев различного гендера.

Понятие «гендер» особенно актуально при заболеваниях, передаваемых

половым путем, в современных условиях сексуальной революции и

распространения транссексуальности и гомосексуализма (Заславский Д.В.,
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2008; Пронина А.А., 2012). Венерические заболевания называют «болезнями

поведения». Вероятность заражения ими во многом зависит от различных

форм поведения в межличностных отношениях.

Таким образом, необходимость дальнейшего изучения проблем

эпидемиологии, этиологии, патогенеза урогенитального трихомониаза,

патогенетического обоснования принципов диагностики и лечения этой

инвазии с учетом гендерного аспекта определили актуальность

предпринятого исследования.

Цель исследования

Установить патогенетические особенности урогенитального

трихомониаза с учетом гендерной принадлежности больных.

Задачи исследования:

1. Изучить гендерные особенности эпидемиологических процессов

трихомониаза в Саратовской области.

2. Выявить различия в патогенезе нарушений иммунного статуса и

оксидант/антиоксидантной системы у пациентов мужского и женского полов

при трихомониазе.

3. Разработать рекомендации по эпидемиологическому и лабораторному

мониторингам трихомониаза с учётом гендерных особенностей.

4. Изучить морфо-физиологические особенности клинических изолятов

этиологического объекта - Trichomonas vaginalis, полученных от пациентов

мужского и женского полов в условиях стационарного и проточного

культивирования.

5. Исследовать динамику развития резистентности Trichomonas vaginalis к

препаратам 5-НИ ряда in vitro в гендерном аспекте для обоснования новых

путей этиологической терапии.
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 Научная новизна исследования:

1. Впервые изучены и проанализированы гендерные особенности

эпидемиологических процессов трихомониаза в Саратовской области, его

социально-экономическая очаговость.

2. Впервые выявлены патогенетические особенности нарушений

иммунного статуса и состояния антиоксидантной системы больных

трихомониазом различного течения и гендерной принадлежности.

3. Впервые изучена фенотипическая изменчивость клинических изолятов

Trichomonas vaginalis, полученных от пациентов мужского и женского полов

в условиях стационарного и проточного культивирования на

микроферментёре собственной конструкции.

4. Выявлена динамика развития устойчивости Trichomonas vaginalis,

полученных от пациентов различного пола, и установлен один из возможных

механизмов резистентности к препаратам 5-НИ ряда.

Научно-практическая ценность исследования:

1. Полученные экспериментальные данные свидетельствуют о наличии у

Trichomonas vaginalis неканонической наследуемой модификационной

изменчивости, формирование которой имеет гендерные особенности.

2. Выявленные гендерные отличия наследуемой модификационной

изменчивости могут быть использованы при разработке алгоритмов

лабораторной диагностики и критериев излечиваемости трихомониаза.

3. Наследуемая модификационная изменчивость влагалищной

трихомонады лежит в основе формирования её лекарственной

резистентности. Выявленный гендерный механизм формирования

резистентности Trichomonas vaginalis к 5-НИ ряда необходимо учитывать при

назначении курса лечения больным с учётом их пола.
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Реализация результатов исследования

Результаты диссертационного исследования используются в лечебно-

диагностическом процессе ММУП «Лечебно-консультативный центр, г.

Саратов»; ГУЗ «Саратовский областной кожно-венерологический

диспансер»; в клинике кожных и венерических болезней ГБОУ ВПО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России (акты внедрения

№11, №12, №13 от 18.02.2014 г.).

Основные положения работы используются при чтении лекций и

проведении практических занятий на кафедрах клинической и лабораторной

диагностики ФПК и ППС, кожных и венерических болезней ГБОУ ВПО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России (акты внедрения

№98, №99 от 10.01.2014 г.).

Положения, выносимые на защиту:

1. Патогенез нарушений иммунного статуса и оксидант/антиоксидантной

системы больных трихомониазом различного клинического течения имеет

гендерные особенности.

2. Trichomonas vaginalis способна к длительным наследуемым

модификационным изменениям, что объясняет многочисленные артефакты

диагностики и лечения трихомониаза.

3. Существует гендерная зависимость патогенетичсеких механизмов

формирования резистентности Trichomonas vaginalis к препаратам 5-НИ

ряда.

4. Гендерные особенности трихомонадной инвазии должны учитываться при

эпидемиологическом мониторинге и при лабораторной диагностике этого

заболевания, а также при назначении методов и схем лечения с применением

иммуномодуляторов.

10

Апробация диссертации

Материалы диссертационной работы были апробированы и

представлены на

1. объединенном Пленуме Научных советов Российской Федерации по

экологии человека и охране окружающей среды и по медико-экологическим

проблемам здоровья работающих «Научно-методические и законодательные

основы обеспечения генетической безопасности факторов и объектов

окружающей и производственной среды в целях сохранения здоровья

человека» (Москва, 2010).

2. Пленуме Научного совета по экологии человека и гигиене окружающей


[…]


цитоплазматической мембраны клеточной оболочки простейшего в

организме пациента мужского гендера.

У резистентных изолятов наблюдали увеличение барьерных функций

цитоплазматических мембран, что свидетельствовало о роли ЦПМ в

формировании резистентности к 5-НИ.

Установленный факт резистентности носил временный характер, что

характерно для Trichomonas vaginalis, обладающей неканонической

наследуемой модификационной изменчивостью.

Полученные нами экспериментальные данные позволяют утверждать,

что препараты 5-НИ ряда не исчерпали своих ресурсов, а в схему терапии

трихомониаза можно рекомендовать назначение препаратов, увеличивающих

проницаемость ЦПМ паразита.
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ВЫВОДЫ

1. В результате эпидемиологического мониторинга (2006-2012 гг.)

установлены гендерные особенности в структуре заболеваемости

трихомониазом, значимое (р<0,05) преобладание, а также динамическое

увеличение этой патологии в Саратовской области среди женщин и

снижение среди мужчин. В 2006 г. процент заболевших женщин составил

77,9% (мужчин – 22,1%), а в 2012 г. - 86,2% (мужчин –13,8%)

соответственно. Основные возрастные категории больных: среди мужчин 20-

29 лет, женщин – от 20 до 40 лет и старше.

2. Исследованиями выявлена сильная прямая достоверная

корреляционная зависимость (rху = +0,99, р>99,9%) между уровнем

заболеваемости урогенитальным трихомониазом в районах Саратовской

области с высоким социально-экономическим потенциалом (Саратовском,

Балаковском, Вольском, Марксовском, Пугачёвском, Ртищевском и Энгельсском -

до 370 случаев на 100 тыс. населения) и значительно низкими показателями

экономического развития (Аркадакском, Дергачёвском, Турковском и

Романовском районах - до 57 случаев на 100 тыс. населения). Значимыми

причинами такой очаговости, по нашему мнению, являются различный

гендерный состав населения этих регионов, а также их социально-

экономическая структура, уровень медицинского обеспечения и его спектр

(бюджетная медицина – внебюджетная) и даже генофонд популяций.

3. Анализ гендерных особенностей патогенетических механизмов

системного иммунного ответа при урогенитальном трихомониазе различных

форм течения показал, что все изученные иммунные реакции клеточного,

гуморального иммунитета, фагоцитарной активности статистически значимо

(р<0,05) отличались у пациентов женского и мужского гендеров.

Патогенетические механизмы нарушений антиоксидантной защиты при

остром и хроническом урогенитальном трихомониазе у пациентов
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различного гендера также имели существенные различия. При острой

патологии у женщин наблюдали существенное увеличение количества МДА

и одновременное снижение концентрации токоферола (р<0,05), что

свидетельствовало о нарушении антиоксидантной защиты. У мужчин

нарушения баланса в системе оксидант/антиоксидант не установлено. При

хроническом трихомониазе у женщин отмечали снижение уровня МДА и

повышение концентрации токоферола по сравнению с показателями при

острой патологии, а у мужчин, напротив, наблюдали увеличение количества

МДА (р<0,05) и снижение (р<0,05) уровня витамина Е.

4. Эпидемиологический и лабораторный мониторинги, изучение

эффективности основных методов диагностики трихомониаза с учётом

гендера позволяют рекомендовать при разработке алгоритмов

диагностических мероприятий у мужчин преимущественно использовать

ИФА (чувствительность - 57,6%, специфичность - 100,0%) и молекулярно-

генетические методы диагностики (чувствительность - 86,9%, специфичность

- 97,6%), а у женщин – микроскопию (чувствительность - 94,1%,

специфичность - 90,0%) и культуральный метод (чувствительность - 94,3%,

специфичность - 99,6%).

5. В эксперименте по изучению морфо-физиологических

особенностей клинических изолятов этиологического объекта - Trichomonas

vaginalis, полученных от пациентов мужского и женского полов при

различных формах течения патологии в условиях стационарного и

проточного культивирования доказано, что темпы роста трихомонад,

полученных от пациенток, были достоверно выше (р<0,05) – максимальное

значение роста на 6±0,52 сутки, чем при культивировании трихомонад,

полученных от больных мужчин - максимальное значение роста на 11±1,21

сутки. При культивировании клинических изолятов, полученных от больных

различного гендера с хроническим течением трихомониаза, достоверных

различий в динамике накопления T.vaginalis отмечено не было.
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Установленные в экспериментах различия в интенсивности роста

трихомонад, полученных от пациентов различного гендера при остром

трихомониазе, свидетельствовали о том, что макроорганизм может оказывать

специфическое, модифицирующее действие на биологию простейшего. При

хроническом течении заболевания паразит адаптируется к условиям

существования, и его модификации исчезают.

6. Экспериментальные исследования in vitro показали, что

резистентные популяции урогенитальной трихомонады формируются из

клинических изолятов, полученных от пациентов только мужского пола.

Одним из механизмов формирования резистентности к препаратам 5-НИ

ряда является уменьшение проницаемости цитоплазматической мембраны

простейшего. Установленный факт резистентности носил временный

характер, что свойственно Trichomonas vaginalis, которая обладает

модификационной изменчивостью.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При эпидемиологических исследованиях трихомониаза необходимо

учитывать социально-экономическую очаговость, обусловленную гендерной

стратификацией.

2. Лабораторная диагностика урогенитального трихомониаза должна

быть направлена на оптимизацию алгоритма методологических приёмов

выявления возбудителя у пациентов различного гендера.

3. При разработке новых противопротозойных препаратов и создании

схем лечения нужно дифференцировать гендерные реакции на

специфическую терапию возбудителя.

4. Для повышения эффективности диагностики и ведения больных

трихомониазом необходимо определение показателей

оксидант/антиоксидантной и иммунной систем с учетом гендерной

принадлежности.
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