### ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Горчакова Д. А. «Патогенетические особенности урогенитального трихомониаза в гендерном аспекте» по специальности 14.03.03 – патологическая физиология, представленной к защите на соискание степени кандидата медицинских наук

Наша страна с конца 80-х годов прошлого века и по настоящее время претерпела колоссальные трансформации, практически во всех сферах социальной и экономической жизни. Сменилось целое репродуктивное поколение, формируется и развивается новое. Несомненно, существенные изменения произошли как в организации здравоохранения, так и в состоянии общественного здоровья населения Российской Федерации. К сожалению, далеко не всегда эти изменения, тесно связанные друг с другом, носят позитивный характер. Об этом говорит официальная статистика и многочисленные социологические опросы.

Прекрасной иллюстрацией современного паттерна здоровья населения и его медицинского обслуживания может служить состояние дерматовенерологической службы и уровни заболеваемости инфекциями, передаваемыми половым путем (ИППП).

Среди инфекций, передаваемых половым путем, трихомониаз занимает отдельную нишу, уже потому, что согласно классическому определению паразитологии - это не инфекция, а инвазия. Это не вопрос терминологии, это принципиальный подход с общебиологических позиций к проблемам, которые имеют место быть при диагностике, лечении и профилактике трихомониаза.

Автор диссертационного исследования на тему: «Патогенетические особенности урогенитального трихомониаза в гендерном аспекте» четко уловил современные тенденции в изучении этой патологии, актуальность поставленной задачи и научно обосновал гендерную составляющую в патогенезе трихомониаза. Импонирует структура диссертации, последовательность представления собственного материала, где изложены эпидемиология, иммунный и антиоксидантный статус больных

трихомониазом, экспериментальные исследования этиологического объекта. Практическая значимость работы состоит в том, что выявленные гендерные отличия наследуемой модификационной изменчивости могут быть использованы при разработке алгоритмов лабораторной диагностики и критериев излечиваемости трихомониаза. Наследуемая модификационная изменчивость влагалищной трихомонады лежит в основе формирования её лекарственной резистентности. Выявленный гендерный механизм формирования резистентности *Trichomonas vaginalis* к 5-НИ необходимо учитывать при назначении курса лечения больным с учётом их пола.

Основные положения диссертации изложены в 12 работах, 4 из которых входят в перечень ВАК Минобрнауки РФ, издана 1 монография, имеется патент на полезную модель

По актуальности избранной темы, практической и теоретической значимости, примененному комплексу современных методов исследования, достоверности и новизне полученных результатов и сформулированных на их основе выводов и положений диссертационная работа Горчакова Д.А. соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Главный врач ГУЗ «Балаковский кожно-венерологический диспансер» Министерства здравоохранения Саратовской области,
к.м.н.

Адикберов Шавкет Ахметович

Адрес: 413800, Саратовская область,
г. Балаково, ул. Набережная Леонова, 31а/1
Тел./факс 8(8453) 62-61-77
E-mail: balkvd@yandex.ru

Подпись главного врача ГУЗ «БКВД» МЗ Саратовской области
«заверяю»

Начальник отдела кадров

Харитонов О.Н.

30.06.2014г